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Özet 

Eğitim sistemi içerisinde yapılan yenilik veya zamana bağlı olarak oluşan şartlar değişim ihtiyacını beraberinde 

getirmektedir. Sistem olarak bu değişiklikler ilgili birimler tarafından gerçekleştirilirken, sınıf içerisinde değişim 

öğretmen eliyle olmaktadır. Öğretmen adaylarına eğitim fakültelerinde 2006 yılından itibaren bilimsel araştırma 

yöntemleri isimli ders verilmektedir. Bu araştırmanın amacı, son sınıf öğretmen adaylarının eğitim 

araştırmalarına yönelik tutumları ile akademik güdülenme ve akademik öz yeterlik arasındaki ilişkiyi 

belirlemektir. Bu amaçla 2015-2016 eğitim öğretim yılında, Necmettin Erbakan Üniversitesi, Ahmet Keleşoğlu 

Eğitim Fakültesinde öğrenim gören 234 öğretmen adayından veri toplanmıştır. Araştırmanın sonucunda 

öğretmen adaylarının eğitim araştırmalarına yönelik tutumları ile akademik özyeterlik ve akademik güdülenme 

düzeyleri yüksek bulunmuştur. Cinsiyet ve akademik kariyer yapma isteği eğitim araştırmalarına yönelik tutum 

için önemli bir öğe olmazken, öğrenim görülen bölüm önemli bir öğedir. Eğitim araştırmalarına yönelik tutum 

ile akademik güdülenme ve akademik özyeterlik arasında pozitif yönde ve orta düzeyli bir ilişki bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Eğitim araştırmaları, Akademik güdülenme, Akademik özyeterlik 
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Giriş 

Toplumda bilinçli bireyleri yetiştirmek için en önemli öğenin eğitim sistemi olduğu 

düşünülmektedir. Bu sistemin temel öğesinin öğretmen olduğu bilinmektedir. Bu bağlamda 

öğretmenlerin sistemde yaşanan sorunları belirleme, analiz etme ve sonuç üretebilmeleri gereklidir. 

Bir başka ifade ile bilimsel araştırma yapabilen, sorunlara çözüm üretebilen öğretmenler günümüzün 

nitelikli öğretmen hedefleri arasında yer almaktadır (Yüksek Öğretim Kurulu [YÖK], 2006).  

Araştırma, “amaçlı, planlı ve sistemli olarak verilerin toplanması, gruplanması, analizi, 

sentezi, açıklanması, yorumlanması ve değerlendirilmesi işlemleriyle problemlere güvenilir çözüm 

yolu bulma süreci” olarak tanımlanabilir (Kaptan, 1981). Araştırma eğitimi ise, yapılan 

araştırmalardan etkin bir şekilde yararlanabilmek için gerekli bilgi, tutum ve davranışları, araştırma 

alanına ilişkin yeterlilikleri kazandırarak, araştırma bilinci oluşturmayı amaçlayan eğitim olarak ifade 

edilebilir (Saracaloğlu, Varol ve Ercan, 2005). Araştırma becerilerine sahip öğretmenlerin yetiştirilmesi 

eğitim kurumlarınca verilen araştırma eğitimiyle olanaklı olabilir (Konokman, Tanrıseven ve 

Karasolak, 2013). Bu yönü ile eğitim fakültelerinin öğretmen yetiştirme sürecinde bilimsel araştırma 

yapabilen bireyler yetiştirme amacı da vardır (Çetin ve Dikici, 2014). Bir başka ifade ile üniversitelerin 

temel işlevleri arasında yer alan eğitim - öğretim faaliyetlerine ek olarak araştırma yapma 

sorumluluğu ile toplumun ihtiyacı olan nitelikli bireyleri yetiştirmek ve araştırma yaparak bilim, 

teknoloji ve toplumsal gelişmelere katkıda bulunma işlevi (Işıksoluğu 1993), eğitim fakülteleri için de 

geçerlidir. Büyüköztürk (1999), ilkokul öğretmenleri ile yaptığı araştırmasında bu ihtiyacı açıkça dile 

getirmiş, öğretmenlerin bilimsel araştırma süreci konusunda yetersiz olduklarını ifade etmiştir. 

Öğretmen yetiştirme sürecinin muhatabı olan Yüksek Öğretim Kurulu (YÖK) tarafından da 2006 

yılından itibaren çağın araştırma yeterliklerine sahip öğretmenlerin yetiştirilmesi gerektiği 

vurgulanarak eğitim programlarında değişikliğe gidilmiştir. YÖK (2006), tarafından 2006-2007 

yılından itibaren uygulamaya konulan yeni öğretmen yetiştirme programında bu ihtiyaç açıkça ifade 

edilmiş, bilimsel araştırma yapabilen ve yapılan araştırmalardan yararlanabilen öğretmen 

yetiştirilmesi amaçlandığı belirtilmiş, bu kapsamda Bilimsel Araştırma Yöntemleri adı ile yeni bir 

dersin eğitim programına eklenilmesi kararlaştırılmıştır. Bu tarihten itibaren tüm öğretmen adayları 

Bilimsel Araştırma Yöntemleri isimli dersi almaktadır (YÖK, 2006).  

 Bu açıdan üniversite eğitiminde alınan Bilimsel Araştırma Yöntemleri dersi ile bilimsel 

araştırma süreçlerine hakim öğretmenlerin yetiştirildiği düşünülmektedir. Çetin ve Dikici (2014), 

bilimsel araştırma yöntemleri dersini alan öğretmen adayları üzerinden bu dersin etkililiğini 

belirlemeye yönelik araştırma yapmış, sonucunda ise belirli noktalarda istenilen amacın karşılandığı, 
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belirli noktalarda ise yetersiz kalındığını belirtmişlerdir. Bu açıdan derslere yönelik eleştiriler 

getirilmiştir.  Bir diğer öneri ise bu derse yönelik olumsuz tutumların etkisinin olacağı yönündedir. 

Konokman ve diğerleri. (2013), öğretmen adaylarının bilimsel araştırma yapma konusundaki olumsuz 

tutumlarını ortadan kaldırmaya ve olumluya çevirmeye yönelik önlemlerin alınmasını önermişlerdir. 

Akgün (2012) ise nitel yöntemle yaptığı araştırma bulgularına dayanarak, bu derse yönelik 

genel kültür düzeyinde bilgi kazandırıldığını, ancak daha çok uygulama gerekliliğini vurgularken, 

dersi kazandırdığı yeterlikler bağlamında akademik gelişim ile daha çok ilişkilendirmiştir. Bu 

araştırmada eğitim araştırmalarına yönelik tutum, akademik gelişim bağlamında (akademik 

güdülenme ve özyeterlik) değerlendirilmiştir.  

Akademik Güdülenme ve Özyeterlik 

Bu çalışmada ele alınan değişkenlerden biri de akademik güdülenmedir. Eğitimde güdülenme 

kavramı çok önemli bir yere sahiptir. Öğrenme, öğrencilerin öğrenmeye karşı güdülenmeleri ile 

gerçekleşmektedir (Ertem, 2006). Öğrenme öğretme etkinliklerinin gerçekleşmesinde temel bir öğe 

olan güdülenme, akademik çalışmalar için gerekli olan enerjinin üretilmesi olarak tanımlanabilir 

(Bozanoğlu, 2004).  Güdülenmişlik düzeyi yüksek olan birey, yaşamı boyunca gereken görevlerini 

yerine getirirken daha başarılı olabilmektedir (Akbay ve Gizir, 2010). Diğer bir kavram olarak 

öğretmen adaylarının derslerindeki başarılarını etkileyen faktörlerden biri de akademik özyeterlik 

düzeyleridir. Özyeterlik kavramı, Bandura’nın Sosyal Öğrenme Kuramına dayanmaktadır. 

Bandura’ya göre özyeterlik, bireyin belli bir performansı göstermek amacıyla gerekli olan etkinlikleri 

düzenleyip, uygulama kapasitesine olan inancıdır (Bandura, 1986). Öğretmen adaylarının başarılı 

öğrenmeler gerçekleştirebilmeleri yönünde eğitim-öğretim faaliyetleri düzenlenirken özyeterlik 

düzeylerinin dikkate alınmasının önemli yararlar sağlayacağı önerilmektedir (Öncü, 2012). Bu açıdan 

öğretmen adaylarının akademik özyeterliğinin yüksek veya düşük olmasının öğretmen adaylarının 

derse olan tutumunun yanı sıra bilimsel araştırma yöntemleri derslerinin işleniş yeterliğini ve 

kalitesini de ortaya koyacağı düşünülmektedir. 

Araştırma kapsamında akademik kariyer yapma isteğinin eğitim araştırmalarına yönelik 

tutum, akademik güdülenme ve akademik özyeterlik değişkenleri üzerinde farklılığı da araştırılmıştır. 

Özellikle gelecekte bilim uzmanı sıfatı taşıma isteği bulunduracak öğretmen adaylarında bu üç 

değişkenin de yüksek düzeyde çıkacağı düşünülmüştür. Diğer yandan bölümler arasındaki farklılığın 

da ilgili değişkenler üzerinde etkisi merak konusu olmuştur. Nihai olarak farklı araştırmalarda 

cinsiyetin eğitim araştırmalarına yönelik tutum (Ekiz 2006; Jordan ve Roland 1999; Saracaloğlu 2008; 

Saracaloğlu, Varol ve Ercan, 2005; Winans ve Madhavan, 1992), akademik özyeterlik (Aydın, Ömür ve 

Argon 2014; Çakır 2005; Fırat Durdukoca 2010; Gerçek, Yılmaz, Köseoğlu ve Soran 2006; Özer ve 
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Altun 2011; Savran ve Çakıroğlu, 2001) ve akademik güdülenme (Akdemir 2006; Çelik 2006; Ellez 

2004; Saracaloğlu 2008; Saracaloğlu ve Kumral 2007; Şahin ve Çakar 2011; Yılmaz, 2007), açısından 

araştırıldığı ve farklı sonuçlar elde edildiği görülmüş ve araştırma kapsamında cinsiyet açısından da 

farklılık araştırılmıştır. 

Aaraştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, bilimsel araştırma yöntemleri dersi almış olan öğretmen adaylarının 

eğitim araştırmalarına yönelik tutumları ile akademik güdülenme ve akademik özyeterlik düzeylerini 

belirlemek ve eğitim araştırmalarına yönelik tutumları ile akademik güdülenme ve akademik 

özyeterlik değişkenleri arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktır. Bu kapsamda aşağıdaki sorulara yanıtlar 

aranmıştır. 

1. Öğretmen adaylarının eğitim araştırmalarına yönelik tutum, akademik güdülenme ve 

akademik özyeterlik düzeyleri nedir?  

2. Öğretmen adaylarının eğitim araştırmalarına yönelik tutum, akademik güdülenme ve 

akademik özyeterlik düzeyleri  

a. Cinsiyet 

b. Öğrenim görülen bölüm 

c. Akademik kariyer yapma isteğine göre farklılaşmakta mıdır? 

3. Öğretmen adaylarının eğitim araştırmalarına yönelik tutumları ile akademik 

güdülenme ve akademik özyeterlikleri arasında nasıl bir ilişki vardır?  

 

 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Nicel yöntemle desenlenen bu araştırma, tarama modellerinden tekil ve ilişkisel tarama 

modellerini içermektedir. Öğretmen adaylarının eğitim araştırmalarına yönelik tutumları ile 

akademik güdülenme ve akademik özyeterlik düzeyleri tekil tarama modeli; bu üç değişkenin 

cinsiyet, bölüm ve akademik kariyer yapma isteği değişkenlerine göre durumu ise ilişkisel tarama 

modelindedir. Ayrıca eğitim araştırmalarına yönelik tutum ile akademik özyeterlik ve akademik 

güdülenme arasındaki ilişki, yordayıcı ilişkisel tarama modeli desenindedir. Değişkenlerden birinden 

hareketle diğer değişkenlerin yordanmaya çalışıldığı araştırmalar, yordayıcı ilişkisel tarama 

araştırması olarak adlandırılmaktadır (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2012). 
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Araştırma kapsamında araştırma konusu olan öğretmen adaylarının eğitim araştırmalarına yönelik 

tutumları ölçüt değişken, yordama yapılacak değişken olan akademik güdülenme ile akademik 

özyeterlik değişkenleri ise yordayan değiken konumundadır.  

Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini 2015-2016 eğitim öğretim yılında Necmettin Erbakan Üniversitesi 

Ahmet Keleşoğlu Eğitim Fakültesi son sınıfında öğrenim gören öğretmen adayları oluşturmuştur. 

Bilimsel araştırma yöntemleri dersinin son sınıfta tüm öğretmen adayları tarafından alınmış olması 

nedeniyle son sınıf öğretmen adayları tercih edilmiştir. Bu kapsamda evrenin büyüklüğü nedeniyle 

basit rastsal örnekleme yöntemi ile örneklem alınmış, kura ile dört bölüm belirlenmiş ve dört farklı 

bölümde öğrenim gören 248 öğretmen adayından veriler toplanmıştır. Ancak boş bırakma, aynı şıkkı 

işaretleme gibi nedenlerle geçerli olmayan 14 veri araştırmadan çıkarılmış, 234 öğretmen adayı 

araştırma örneklemini oluşturmuştur. Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının demografik 

özellikleri Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Öğretmen adaylarının demografik özellikleri 

Değişken Seçenekler N % 

Cinsiyet 
Kadın 151 64.5 

Erkek 83 35.5 

Bölüm 

Bilgisayar ve Öğretim Tekn. Eğitimi 41 17.5 

Türkçe Eğitimi 31 13.2 

Özel Eğitim 59 25.2 

İlköğretim 103 44.0 

Akademik Başarı Durumu 

Düşük 86 36.8 

Orta 88 37.6 

Yüksek 60 25.6 

Akademik Kariyer Yapma 

İsteği 

Evet 117 50.0 

Hayır 117 50.0 

 

Araştırmaya katılan 234 öğretmen adaylından 151’i kadın ve 83’ü erkektir. Araştırmaya 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi (41), Türkçe Eğitim (31), Özel Eğitim (59) ve İlköğretim 

(103) bölümlerinde öğrenim gören öğretmen adayları dahil edilmişlerdir. Öğretmen adylarının 

akademik başarıları üç ana başlıkta toplanmıştır. Katılımcıların % 25.6’sının akademik başarısı 

“yüksek”, % 37.6’sının akademik başarısı “orta” ve kalan % 36.8’inin ise akademik başarısı “düşük” 

olarak gruplanmıştır. Araştırmaya katılan öğretmen adayarının tam yarısı (117 kişi) akademik kariyer 

yapma isteği olduğunu belirtirken, diğer yarısı ise böyle bir isteğinin olmadığını belirtmiştir. 

Veri Toplama Araçları ve Verilerin Toplanması 
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Araştırma kapsamında öğretmen adaylarından Akademik Güdülenme Ölçeği, Akademik 

Özyeterlik Ölçeği, Eğitim Araştırmalarına Yönelik Tutum Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu aracılığıyla 

veriler toplanmıştır. Öncelikle ölçek sahiplerinden ölçeklerin kullanımı ile ilgili gerekli izinler 

alınmıştır. Veriler araştırmacılar tarafından Mayıs 2016 döneminde iki haftalık süreçte toplanmıştır. 

Kişisel bilgi formu kısmında alt amaçlara uygun olarak öğretmen adaylarının cinsiyet, öğrenim 

gördükleri bölüm ve akademik kariyer yapma isteklerini belirlemeye yönelik maddeler yer almıştır. 

Buna karşın kullanılan diğer ölçme araçları aşağıda verilmiştir. 

Akademik Güdülenme Ölçeği (AGÖ): Bozanoğlu (2004), tarafından geliştirilen Akademik 

Güdülenme Ölçeği beşli likert tipinde olup 20 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte puanlama “kesinlikle 

uygun değil” 1; “uygun değil” 2; “kararsızım” 3; “uygun” 4 ve “kesinlikle uygun” 5 olarak 

yapılmıştır. Tek boyutlu olan bu ölçekte 4 madde ters olarak puanlanmaktadır. Ölçekten alınabilecek 

en düşük puan 20; en yüksek puan ise 100’dür. Ölçeğin güvenirlik katsayısı α= .86’dır. Bu araştırmada 

ise ölçeğin güvenirlik katsayısı α= .88 bulunmuştur. 

Akademik Özyeterlik Ölçeği (AÖÖ): Jerusalem ve Schwarzer (1981), tarafından Alman dilinde 

geliştirilen Yılmaz, Gürçay ve Ekici (2007), tarafından Türkçe’ye uyarlanan Akademik Özyeterlik 

Ölçeği beşli likert tipinde olup 7 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte puanlama “hiç katılmıyorum” 1; 

“katılmıyorum” 2; “kararsızım” 3; “katılıyorum” 4 ve “tamamen katılıyorum” 5 olarak yapılmıştır. 

Tek boyutlu olan bu ölçekten alınabilecek en düşük puan 7; en yüksek puan ise 35’tir. Ölçeğin 

orijinalinin güvenirlik katsayısı α= .87; Türkçe formunun güvenirlik katsayısı α= .79’dur. Bu 

araştırmada ise ölçeğin güvenirlik katsayısı α= .76 bulunmuştur. 

Eğitim Araştırmalarına Yönelik Öğretmen Tutum Ölçeği (EAYTÖ): İlhan, Şekerci, Sözbilir ve 

Yıldırım (2013), tarafından geliştirilen Eğitim Araştırmalarına Yönelik Tutum Ölçeği beşli likert 

tipinde olup 20 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte puanlama “hiç katılmıyorum” 1; “katılmıyorum” 2; 

“kararsızım” 3; “katılıyorum” 4 ve “tamamen katılıyorum” 5 olarak yapılmıştır. Üç boyutlu olan bu 

ölçekte toplam 7 madde ters olarak puanlanmaktadır. Ölçeğin alt boyutlarından “Eğitim 

araştırmalarının gerekliliği” 7; “Eğitim araştırmalarına değer verme” 6 ve “Eğitim araştırmalarının 

uygulanabilirliği” ise 7 maddeden oluşmaktadır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 20; en yüksek 

puan ise 100’dür. Ölçeğin güvenirlik katsayısı α= .88’dir. Bu araştırmada ise ölçeğin güvenirlik 

katsayısı α= .85 bulunmuştur. 

Verilerin Analizi ve Yorumlanması  

Öğretmen adaylarından toplanan veriler kodlanarak SPSS Statistics 21 programına girilmiştir. 

Araştırmada öncelikle verilerin geçerliği incelenmiş, 14 geçersiz veri araştırma kapsamı dışında 

tutulmuştur. Geçerli olan 234 öğretmen adayının eğitim araştırmalarına yönelik tutum, akademik 
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güdülenme ve akademik özyeterlik düzeyleri belirlenmiştir. Verilerin değerlendirilmesinde ölçekten 

alınabilecek en yüksek puan ortalamasından, ölçekten alınabilecek en düşük puan ortalaması 

çıkarılmış ve elde edilen değer beş değerlendirme kategorisine bölünmüştür. Alınabilecek en düşük 

puana, bulunan sayı eklenerek kategoriler oluşturulmuştur. Tablo 2’de ölçeklere ait değerlendirme 

biçimleri verilmiştir. 

Tablo 2. Ölçeklerin değerlendirme ölçütleri 

Ölçekten Alınabilecek Ortalama Puan Değerlendirme Ölçütü 

1.00 – 1.80 Çok düşük 

1.81 – 2.60 Düşük 

2.61 – 3.40 Orta 

3.41 – 4.20 Yüksek 

4.21 – 5.00 Çok yüksek 

 

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının akademik güdülenme, akademik özyeterlik ve eğitim 

araştırmalarına yönelik tutum düzeylerinin cinsiyet ve akademik kariyer yapma isteğine göre 

değişimi bağımsız örneklem t-testi kullanılarak analiz edilmiştir. Öğretmen adaylarının akademik 

güdülenme, akademik özyeterlik ve eğitim araştırmalarına yönelik tutum düzeylerinin öğrenim 

gördükleri bölüm ve akademik başarı düzeylerine göre değişimi tek yönlü varyans analizi 

kullanılarak analiz edilmiştir. Oluşan farkların hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için 

Scheffe testi kullanılmıştır. Öğretmen adaylarının akademik güdülenme, akademik özyeterlik ve 

eğitim araştırmalarına yönelik tutum arasındaki ilişkilerin saptanması için Pearson Çarpım 

Momentler Korelasyon Analizi kullanılmıştır. 

Bulgular 

Bu bölümde araştırma sonunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir. 

Öğretmen Adaylarının Akademik Güdülenme, Akademik Özyeterlik ve Eğitim 

Araştırmalarına Yönelik Tutum Düzeyleri 

Öğretmen adaylarının Akademik Güdülenme Ölçeği (AGÖ), Akademik Özyeterlik Ölçeği 

(AÖÖ) Ve Eğitim Araştırmalarına Yönelik Tutum Ölçeği (EAYTÖ) puanlarına ait bulgular Tablo 3’te 

verilmiştir. 

Tablo 3. Öğretmen adaylarının akademik güdülenme, akademik özyeterlik ve eğitim araştırmalarına yönelik 

tutum düzeyleri 

Değişken Ortalama Standart Sapma Değerlendirme 

AGÖ 3.55 .57 Yüksek 

AÖÖ 3.62 .62 Yüksek 

EAYTÖ 3.61 .45 Yüksek 

   EA_Gereklilik 3.80 .69 Yüksek 

   EA_Değer_Verme 4.21 .67 Çok Yüksek 
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   EA_Uygulanabilirlik 3.08 .86 Orta 

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının akademik güdülenme ( =3.55), akademik 

özyeterlik ( =3.62) ve eğitim araştırmalarına yönelik tutum ( =3.61) düzeyleri yüksek bulunmuştur. 

Eğitim araştırmalarına yönelik tutum ölçeğinin alt boyutlarından eğitim araştırmalarının gerekliliği 

(EA_Gereklilik) yüksek ( = 3.80); eğitim araştırmalarına değer verme (EA_Değer_Verme) çok yüksek 

( = 4.21), ancak eğitim araştırmalarının uygulanabilirliği (EA_Uygulanabilirlik) orta düzeyde ( = 3.08)  

bulunmuştur. Bir başka ifade ile öğretmen adayları eğitim araştırmalarını gerekli görme açısından 

yüksek, değer verme açısından çok yüksek, ancak uygulanabilirlik açısından ise orta düzeyde 

değerlendirmektedirler. Bilimsel araştırma yöntemleri dersi alan öğretmen adayları tarafından 

bilimsel araştırma yapmanın öneminin farkında olunduğu, uygulamaya dönük 

eksikliğin/yetersizliğin ifade edildiği şeklinde yorumlanabilir.  

Cinsiyete Göre Akademik Güdülenme, Akademik Özyeterlik ve Eğitim Araştırmalarına 

Yönelik Tutumlar 

Araştırma kapsamında öğretmen adaylarının akademik güdülenme, akademik özyeterlik ve 

eğitim araştırmalarına yönelik tutum düzeylerinin cinsiyetlerine göre değişip değişmediğini 

belirlemek için bağımsız örneklem t testi yapılmıştır.  

Tablo 4. Öğretmen adaylarının AG, AÖ ve EAYT düzeylerinin cnsiyete göre analizi  

Değişken Cinsiyet N X  
SS Sd t p 

AGÖ Kız 151 3.54 .51 232 .320 .74 

Erkek 83 3.57 .67 

AÖÖ Kız 151 3.55 .57 232 2.16 .03 

Erkek 83 3.74 .70 

EAYTÖ Kız 151 3.60 .44 232 .650 .51 

Erkek 83 3.64 .48 

 

Tablo 4 incelendiğinde, öğretmen adaylarının akademik gelişim (t(232)=0.320, p>.05) ve eğitim 

araştırmalarına yönelik tutumlarının (t(232)= 0.650, p>.05)  cinsiyetlerine göre farklılaşmadığı, buna 

karşın akademik özyeterlik düzeylerinde farklılığın olduğu (t(232)= 2.160, p<.05) görülmektedir. Erkek 

öğretmen adaylarının akademik özyeterlik düzeylerinin ( = 3.74)   kız öğretmen adaylarından ( = 

3.55)  istatistiksel olarak daha yüksek olduğu söylenebilir.  

Akademik Kariyer Yapma İsteklerine Göre Akademik Güdülenme, Akademik Özyeterlik 

ve Eğitim Araştırmalarına Yönelik Tutumlar 
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Araştırma kapsamında öğretmen adaylarının akademik güdülenme, akademik özyeterlik ve 

eğitim araştırmalarına yönelik tutum düzeylerinin akademik kariyer yapıp yapmama isteklerine göre 

değişip değişmediğini belirlemek için bağımsız örneklem t testi yapılmıştır.  

Tablo 5. Öğretmen adaylarının AG, AÖ ve EAYT düzeylerinin akademik kariyer isteklerine göre analizi  

Değişken Akademik Kariyer 

İsteği 

N Ortalama SS Sd t p 

AGÖ Var 117 3.69 .47 232 3.84 .00 

Yok 117 3.41 .62 

AÖÖ Var 117 3.72 .51 232 2.66 .01 

Yok 117 3.51 .71 

EAYTÖ Var 117 3.64 .41 232 .79 .43 

Yok 117 3.59 .49 

Öğretmen adaylarının eğitim araştırmalarına yönelik tutum düzeylerinin akademik kariyer 

yapma isteklerine göre istatistiksel olarak farklılaşmadığı görülmektedir (t(232)=0.790, p>.05). Diğer 

yandan öğretmen adaylarının akademik kariyer yapma istekleri akademik güdülenme (t(232)=3.84, 

p<.05)  ve akademik özyeterlik düzeyleri (t(232)=2.66, p<.05) üzerinde istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık kaynağıdır (Tablo 5). Akademik kariyer yapmak isteyen öğretmen adaylarının akademik 

güdülenme düzeylerinin ( =3.69)  akademik kariyer yapmak istemeyen öğretmen adaylarından 

( =3.41) istatistiksel olarak daha yüksek olduğu söylenebilir. Benzer şekilde akademik kariyer yapmak 

isteyen öğretmen adaylarının akademik özyeterlik düzeylerinin ( =3.72) akademik kariyer yapmak 

istemeyen öğretmen adaylarından ( =3.51)  istatistiksel olarak daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Öğrenim Görülen Bölümlere Göre Akademik Güdülenme, Akademik Özyeterlik ve Eğitim 

Araştırmalarına Yönelik Tutumlar 

Araştırma kapsamında araştırılan bir diğer amaç ise öğrenim görülen bölümler arasında 

farklılık olduğu, bu farklılığın eğitim araştırmalarına yönelik tutum, akademik özyeterlik ve 

akademik güdülenme açısından da önemli olup olmadığını araştırmak olmuştur. Bu kapsamda 

öğrenim görülen bölüme göre ilgili değişkenler incelenmiştir (Tablo 6).  

Tablo 6. Öğretmen adaylarının AG, AÖ ve EAYT düzeylerinin öğrenim gördükleri bölümlere göre analizi 

Değişken Bölümler N Ortalama SS 

AGÖ Bilgisayar ve Öğretim Tekn. Eğitimi 41 3.52 .50 

Türkçe Eğitimi 31 3.59 .51 

Özel Eğitim 59 3.48 .70 

İlköğretim 103 3.59 .53 

AÖÖ Bilgisayar ve Öğretim Tekn. Eğitimi 41 3.58 .62 

Türkçe Eğitimi 31 3.56 .63 

Özel Eğitim 59 3.65 .76 

İlköğretim 103 3.62 .53 

EAYTÖ Bilgisayar ve Öğretim Tekn. Eğitimi 41 3.65 .38 
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Türkçe Eğitimi 31 3.63 .31 

Özel Eğitim 59 3.58 .60 

İlköğretim 103 3.61 .42 

Öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri bölümlere göre akademik güdülenme, akademik 

özyeterlik ve eğitim araştırmalarına yönelik tutum puanlarının aritmetik ortalaması ve standart 

sapması Tablo 6’da verilmiştir. Öğretmen adaylarının AG, AÖ ve EAYT düzeylerinin öğrenim 

gördükleri bölümlere göre değişip değişmediğini belirlemek için tek yönlü varyans analizi 

yapılmıştır. 

Tablo 7. Öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri bölümlere göre AG, AÖ ve EAYT analizi 

 Varyansın Kaynağı Kareler Toplamı Sd Kareler Ortalaması F P Fark 

AGÖ Gruplararası .54 3 .18 .540 .65 - 

Grup içi 76.01 230 .33 

Toplam 76.55 33  

AÖÖ Gruplararası .25 3 .08 .210 .88 - 

Grup içi 91.52 30 .39 

Toplam 91.77 33  

EAYTÖ Gruplararası .13 3 .04 .203 .89 - 

Grup içi 48.77 30 .21 

Toplam 48.90 33  

Tablo 7 incelendiğinde, öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri bölümlere göre akademik 

güdülenme (F(3-230)= .540, p>.05), akademik özyeterlik (F(3-230)= .210, p>.05)  ve eğitim araştırmalarına 

yönelik tutum düzeylerinin (F(3-230)= .203, p>.05),  farklılaşmadığı görülmektedir (p>.05). Öğrenim 

görülen bölüm ne olursa olsun, tüm öğretmen adaylarının akademik güdülenme, akademik özyeterlik 

ve eğitim araştırmalarına yönelik tutum düzeyleri aynıdır.  

Eğitim Araştırmalarına Yönelik Tutum ile Akademik Güdülenme ve Akademik Özyeterlik 

Arasındaki İlişki 

Öğretmen adaylarının akademik güdülenme, akademik özyeterlik ve eğitim araştırmalarına 

yönelik tutum düzeyleri arasında ilişki olup olmadığı, ilişki var ise bunun hangi yönde ve seviyede 

olduğunu belirlemek için yapılan korelasyon analizi Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 8. Öğretmen adaylarının AG, AÖ ve EAYT düzeyleri arasındaki korelasyon analizi 

 AG AÖ AYT 

Akademik Güdülenme 1   

Akademik Özyeterlik .47** 1  

Eğitim Araştırmalarına Yönelik Tutum .47** .31** 1 

* p<.01 

Öğretmen adaylarının akademik güdülenme ile akademik özyeterlik düzeyleri arasında orta 

düzeyde pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir (r= .47, p<.01). Buna göre öğretmen 

adaylarının akademik özyeterlik düzeyleri arttıkça akademik güdülenmelerinin de arttığı söylenebilir. 
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Determinasyon katsayısı (r2=.22) dikkate alındığında eğitim araştırmalarına yönelik tutumdaki toplam 

varyansın % 22’sinin akademik güdülenmeden kaynaklandığı söylenebilir.  

Öğretmen adaylarının akademik güdülenme ile eğitim araştırmalarına yönelik tutum arasında 

orta düzeyde pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir (r= .47, p<.01). Buna göre öğretmen 

adaylarının akademik güdülenmeleri arttıkça eğitim araştırmalarına yönelik tutumlarının arttığı 

söylenebilir. Determinasyon katsayısı (r2=.22) dikkate alındığında eğitim araştırmalarına yönelik 

tutumdaki toplam varyansın % 22’sinin akademik güdülenmeden kaynaklandığı söylenebilir.  

Öğretmen adaylarının akademik özyeterlik ile eğitim araştırmalarına yönelik tutum arasında 

orta düzeyde pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir (r= .31, p<.01). Buna göre öğretmen 

adaylarının akademik özyeterlikleri arttıkça eğitim araştırmalarına yönelik tutumlarının arttığı 

söylenebilir. Determinasyon katsayısı (r2=.09) dikkate alındığında eğitim araştırmalarına yönelik 

tutumdaki toplam varyansın % 9’unun akademik özyeterlikten kaynaklandığı söylenebilir.   

Tartışma ve Sonuç 

Öğretmen adaylarının akademik güdülenme, akademik özyeterlik ve eğitim araştırmasına 

yönelik tutum düzeyleri yüksek bulunmuştur. Literatür tarandığında ise öğretmen adaylarının kendi 

akademik özyeterliklerini yüksek düzeyde buldukları çalışmalar mevcuttur (Aydın, Ömür ve Argon 

2014; Aydın ve Yalmancı, 2014). Saracaloğlu (2008), yaptığı çalışmasında öğretmen adaylarının 

kendilerini yüksek düzeyde akademik güdülenmeye sahip gördüklerini belirtmiştir. Benzer şekilde 

Konokman ve diğerleri. (2013), yaptığı çalışmalarında öğretmen adaylarının eğitim araştırmasına 

yönelik tutum düzeylerinin yüksek olduğunu gözlemlemişlerdir. Bu açıdan araştırma sonuçları diğer 

eğitim fakültelerinde öğrenim gören öğretmen adaylarından elde edilen sonuçlar ile benzerlik 

göstermektedir. Eğitim araştırmalarına yönelik tutum ölçeği alt boyutları açısından incelendiğinde ise 

öğretmen adaylarının eğitim araştırmalarını gerekli bulup, onlara değer verirken, eğitim ortamını 

şekillendirme konusunda çok fazla uygulanabilir bulmamaktadırlar. Bu sonuç öğretmen adaylarının 

aldıkları bilimsel araştırma yöntemlerinin teorik olarak işlenmesi, elde edilen sonuçların çözüm 

sürecine aktarılması konusunda öğrencilere yeterli beceriyi kazandıramadığını göstermektedir.  

Öğretmen adaylarının cinsiyete göre akademik güdülenme ve eğitim araştırmasına yönelik 

tutum düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunmazken, akademik özyeterlik açısından fark vardır. 

Literatür tarandığında öğretmen adaylarının akademik güdülenme düzeylerinin cinsiyet değişkenine 

göre incelendiği araştırma sonuçlarında farklılıklar olduğu görülmektedir. Bazı araştırmalarda 

akademik güdülenmenin cinsiyete göre farklı olmadığını destekleyen sonuçlar yer alırken (Çakar ve 

Şahin 2011; Saracaloğlu, 2008; Saracaloğlu ve Kumral 2007), bazı araştırmalarda ise kız öğrencilerin 

lehine farklılık olduğu (Akdemir 2006; Çelik 2006; Ellez 2004; Yılmaz 2007), belirtilmektedir. 
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Araştırma bulgularında cinsiyetin önemli olduğu akademik özyeterlik konusunda benzer ve farklı 

alanyazınlara rastlanılmaktadır. Aydın ve diğerleri. (2014), Fırat Durdukoca (2010), Özer ve Altun 

(2011), tarafından yapılan çalışmalarda öğretmen adaylarının akademik özyeterlik düzeylerinin 

cinsiyete göre farklılaştığı ifade edilirken, Çakır (2005), Gerçek ve diğerleri. (2006) ve Savran ve 

Çakıroğlu (2001), tarafından yapılan araştırmalarda ise farklılık olmadığı sonuçları elde edilmiştir. 

Diğer yandan eğitim araştırmalarına yönelik tutum düzeylerinin cinsiyete göre farklılaşmadığını 

destekleyen birçok çalışma bulunmaktadır. (Ekiz 2006; Jordan ve Roland 1999; Saracaloğlu 2008; 

Saracaloğlu, Varol ve Ercan. 2005; Winans ve Madhavan, 1992). Araştırma sonuçlarındaki farklılığın 

farklı dönem ve fakültelerde yapılmış olması sonuçları etkilemiş olabilir. Bazı araştırmalar diğer 

fakültelerde veya sadece belirli bölümler ile yapılırken, bazı araştırmalar Eğitim Fakültesindeki farklı 

bölümlerin katılımı ile yapılmıştır.  

Öğretmen adaylarının akademik güdülenme, akademik özyeterlik ve eğitim araştırmasına 

yönelik tutum düzeylerinin öğrenim gördükleri bölümlere göre farklılaşmamaktadır. Konokman ve 

diğerleri. (2013), yaptıkları çalışmada öğretmen adayların eğitim araştırmasına yönelik tutum 

düzeylerinin öğrenim gördükleri bölümlere göre farklılaşmadığını belirtmişlerdir. Ayrıca 2006 yılı 

itibari ile tüm bölümlerde aynı içeriğe sahip bilimsel araştırma yöntemleri dersi (YÖK 2006), verilmiş 

olması da farklılığı engellemiş olabilir.  

Eğitim araştırmalarına yönelik tutum ile akademik güdülenme ve akademik özyeterlik 

değişkenleri arasında ilişki olduğu düşüncesi ile bu üç değişken arasındaki korelasyon düzeyleri de 

karşılaştırılmıştır. Eğitim araştırmalarının hem akademik güdülenme hem de akademik özyeterlik ile 

orta düzeyli ve pozitif bir ilişki bulunduğu, ancak akademik güdülenmenin daha fazla olduğu 

görülmüştür. Eğitim araştırmalarına yönelik tutum ile akademik güdülenme ve/veya akademik 

özyeterlik arasında doğrudan bir araştırmaya rastlanılamamıştır. Komarraju ve Nadler (2013), 

özyeterliğin akademik başarı ile ilişkisini araştırmış ve akademik başarının %18’inin özyeterlikten 

kaynaklandığını belirtmiştir. Bu açıdan akademik güdülenme ve akademik özyeterlik arasındaki 

ilişkinin doğal olduğu da ifade edilebilir.  Schwarzer (2014), ise özyeterliğin tutumlar üzerinde etkisini 

vurgularken, Gardner (1988), güdülenme ile tutum arasında önemli bir ilişkinin varlığını ifade 

etmiştir. Bu açıdan tutum ile güdülenme ve özyeterlik arasındaki orta düzeyli ilişkinin de bir beklenti 

olduğu ifade edilebilir. Nihai olarak akademik güdülenme veya akademik özyeterliği kazandıracak 

akademik bilgilerin öğrencilere kazandırılmasının eğitim araştırmalarına yönelik tutumu artıracağı da 

söylenebilir.  

Araştırma bulguları doğrultusunda bilimsel araştırma yöntemleri dersi almış olan öğretmen 

adaylarından veri toplanmıştır. Bu dersi alan ve almayan öğretmen adaylarından veri toplanarak 



 

798 

dersin tutuma yönelik katkısı araştırılabilir. Ayrıca araştırma, yabancı dil, matematik, fizik, kimya gibi 

farklı bölümlerin bulunduğu fakültelerdeki öğretmen adayları ile de yeniden desenlenebilir.  
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